
32001D0638

18.8.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 223/24

DECIZIA COMISIEI

din 2 august 2001

de modificare a Deciziei 92/452/CEE cu privire la listele echipelor de recoltare ș
 i producție de embrioni
autorizate, în țările terțe, pentru exportul de embrioni de animale din specia bovină către Comunitate

[notificată cu numărul C(2001) 2447]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/638/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/556/CEE a Consiliului din 25 septembrie 1989 de stabilire a condițiilor de sănătate
animală care reglementează schimburile intracomunitare ș
i importurile de embrioni de animale domestice din
specia bovină provenind din țări terțe (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 94/113/CE (2),

întrucât:

(1) Serviciile veterinare competente din Canada ș
i Statele Unite au înaintat o cerere de modificare a listei,
prevăzută de Decizia 92/452/CEE (3) a Comisiei, astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
2001/184/CE (4), cu echipele de pe teritoriul acestora autorizate oficial pentru exportul de embrioni de
animale domestice din specia bovină către Comunitate.

(2) Comisia a primit garanții privind respectarea cerințelor specificate la articolul 8 din Directiva 89/556/CEE.

(3) Prin urmare, Decizia 92/452/CEE se modifică în consecință.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 92/452/CEE a Comisiei se modifică după cum urmează:

1. la rândurile din tabel referitoare la echipele canadiene se adaugă următorul rând:

„CA E 1241 Centre de production
d’embryons Damythier
281, rang 5
St-Liguori, Québec
JOK 2XO

Dr. Luc Besner”

2. la rândurile din tabel referitoare la echipele din SUA se adaugă următorul rând:

„US 91 CA
035
E 689

Ruann Dairy
7285 W Davis Avenue
Riverdale
CA 93656

Kenneth Halback

US 01W1098
E1063

Dairyland Veterinary Practice
370 Flower Court
Platterville
WI 53818

Dr. Leah Penza”

(1) JO L 302, 19.10.1989, p. 1.
(2) JO L 53, 24.2.1994, p. 53.
(3) JO L 250, 29,8.1992, p. 40.
(4) JO L 67, 9.3.2001, p. 77.

03/vol. 39 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 33



3. rândurile din tabel referitoare la echipele din SUA E 512 (91PA005) ș
i, respectiv, E 962 (91CA040) se înlocuiesc
cu următoarele rânduri:

„US 91PA005
E 512

94 PA005
IVF

Em Tran
197 Bossier Road
Elizabethtown
PA

Boyd Henderson

US 91CA040
E 692

Webb ET Services
1319 Prairie Flower Road
Turlock
CA 95480

James Webb”

4. rândurile din tabel referitoare la echipele canadiene E 607, E 660 ș
i, respectiv, E 933 se înlocuiesc cu următoarele
rânduri:

„CA E 607 Mill Bay Veterinary Clinic
840 Delaune Road
PO Box 128
Mill Bay, British Columbia
VOR 2PO

Dr. Jim Decker
Dr. Chris Urquhart

CA E 660 E 660(FIV) Clinique vétérinaire Coaticook
490 Main Ouest
CP 25
Coaticook, Québec
J1A 2S8

Dr. Pierre Brassard

CA E 933 E.T.E. Inc
3700 boul. de la Chaudière
suite 100
Ste-Foy, Québec
G1X 2K5

Dr. Louis Picard
Dr. Marc Dery”

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 2 august 2001.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

34 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 39


